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که  بود  قبل  6ماه  قریب  انصاری[  ]عبدالباسط 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه اعلام کرد درصدد 
اعمال تغییر در دکترین هسته ای روسیه جهت تطبیق 
آن با واقعیت های کنونی جهان است. کمتر از یک ماه 
بعد دیمیتری پسکوف سخنگوی کرملین رسما از آغاز 
تجدیدنظر روسیه در دکترین هسته ای خود و به روز 
رسانی آن خبر داد. در همین راستا حدود سه ماه قبل 
بود که پسکوف اعلام کرد این برنامه در حال پیشرفت 
بر  دارد.  وجود  اقدام  این  برای  روشنی  قصد  و  است 
همین اساس لوکاشنکو رئیس جمهور بلاروس نیز 
به استقبال از این موضوع رفت و آن را تقویت کننده 
کشورهای روس و بلاروس خواند. تا اینکه در هزارمین 
روز جنگ اوکراین و پس از جدی شدن احتمال صدور 
مجوز استفاده از موشک های دوربرد آمریکایی اتکمز 
و موشک های آلمانی و فرانسوی برای کی یف جهت 
به  نسخه  امضای  خبر  روسیه،  خاک  عمق  به  حمله 
پوتین  توسط  روس ها  هسته ای  دکترین  روزشده 
سه شنبه  روز  که  است  حالی  در  این  یافت.  انتشار 
موشک های  از  اوکراین  استفاده  بر  مبنی  خبرهایی 
شد.  منتشر  نیز  مرزی  حملات  در  اتکمز  آمریکایی 
در ادامه نگاهی به تغییر دکترین هسته ای روسیه و 

اهداف پوتین از به روز رسانی آن خواهیم داشت:

نسخه قبلی دکترین هسته ای روسیه چه بود؟
نسخه پیشین دکترین هسته ای روسیه در ژوئن 
6صفحه ای  فرمان  یک  قالب  در   )99 2020)خردادماه 
نیز  نسخه  آن  محوری  بند  شد.  ابلاغ  پوتین  توسط 
محفوظ  خود  برای  را  حق  این  »روسیه  بود:  اینگونه 
می داند که از سلاح های اتمی در پاسخ به استفاده از 
سلاح های اتمی و انواع دیگر سلاح های کشتار جمعی 
درصورت  همچنین  و  متحدانش  )یا(  و  خود  علیه 
تجاوز علیه فدراسیون روسیه با استفاده از سلاح های 
متعارف، که موجودیت کشور را در معرض تهدید قرار 

دهند، استفاده کند.«

به روز رسانی دکترین هسته ای روسیه 
سلاح  از  استفاده  آستانه  اما  جدید  نسخه  در 
هسته ای و شرایط در دستورکار قراردادن این گزینه 
توسط روس ها کاهش یافته و ریسک حمله به روسیه 
به شدت افزایش یافته است. تسنیم از قول پوتین 
درباره دکترین هسته ای جدید روسیه آورده است: 
از  کشوری  هر  توسط  روسیه  فدراسیون  به  »تجاوز 
بلوک نظامی، تجاوز کل بلوک تلقی می شود. تجاوز به 
روسیه یا متحدانش توسط یک کشور غیرهسته ای 
با حمایت یک کشور هسته ای یک حمله مشترک 
روسیه  دولت  سیاست  مبانی  از  که  می شود  تلقی 
در زمینه بازدارندگی هسته ای است. براساس این 
سند، روسیه حق استفاده از سلاح هسته ای در پاسخ 
به استفاده از سلاح های کشتار جمعی علیه خود یا 
به  تجاوز  می داند.  محفوظ  خود  برای  را  متحدانش 

کشور  یک  توسط  متحدانش  و  روسیه  فدراسیون 
غیرهسته ای با حمایت یک کشور هسته ای به عنوان 
فدراسیون  شد.  خواهد  تلقی  مشترک  حمله  یک 
روسیه ممکن است از تسلیحات هسته ای استفاده 
و  حاکمیت  برای  جدی  خطری  که  درصورتی  کند 
تمامیت ارضی خود و بلاروس وجود داشته باشد. 
ازجمله شرایط استفاده از سلاح های هسته ای، پرتاب 
روسیه  فدراسیون  علیه  بالستیک  موشک های 
است.« علاوه بر آن حملات پهپادی یا هوایی متعارف 
به مسکو نیز گزینه استفاده از سلاح هسته ای را در 

دستور کار قرار می دهد.

دکترین  با  روسیه  خاک  به  حمله  ریسک  افزایش 
هسته ای تازه مسکو

نگاهی به بندهای دکترین هسته ای تازه روسیه 
افزایش  هدف  با  دکترین  این  که  می دهد  نشان 
ریسک حمله به خاک روسیه تدوین شده است. 
یک  عضو  کشورهای  حملات  کردن  تلقی  به  اشاره 
این معناست  کل بلوک، به  بلوک به عنوان حمله 
که برای مثال، هر عضو ناتو نمی تواند رأسا به روسیه 
حمله کند و دیگر اعضا اصطلاحا حساب خود را از آن 
عضو جدا کنند. این بند به عکس مبنای محوری 
پیمان ناتو است که حمله به هر یک از اعضای آن، 
در  را  آنان  همه  حمایت  و  تلقی  اعضا  کل  به  حمله 
ریسک  روسیه  آن،  بر  افزون  داشت.  خواهد  پی 
اتمی)دارنده  کشورهای  تحریکات  و  مداخلات 
سلاح اتمی( برای جنگ افروزی علیه خود از طریق 
اینگونه  و  داده  افزایش  نیز  را  غیراتمی  کشورهای 
مشترک  پس  زین  را  احتمالی  حملات  و  تحریکات 
قلمداد می کند. دخالت دادن بلاروس در این برنامه 
هدف  مورد  و  ناتو  مرزهای  در  کشوری  به عنوان 

احتمالی این پیمان و مساوی قلمداد کردن حمله 
به مینسک و مسکو، از دیگر بندهای قابل توجه 
این دکترین است که احتمال بالقوه طمع ناتو به 
بلاروس و نزدیکتر شدن به مرزهای روسیه را کاهش 
نوع  هر  به  اتمی  پاسخ  افزودن  همچنین  می دهد. 
به  هوایی  یا  پهپادی  موشکی،  متعارف  حملات  از 
روسیه  هسته ای  دکترین  پیشین  نسخه  نسبت 
که در آن فقط گزینه اتمی در برابر سلاح هسته ای یا 
خطر موجودیتی در دستور کار قرار می گرفت، نشان 
گزینه  سمت  به  حرکت  آستانه  روس ها  می دهد 
اتمی را به شدت کاهش داده اند تا هم امنیت خود را 

خ بکشند. افزایش داده و هم قدرت خود را به ر

موازنه نبرد با ناتو به شیوه پوتین
تازه  هسته ای  دکترین  گفت  می توان  مجموع  در 
بر هم زدن  و  ناتو  با  ایجاد موازنه  راستای  روسیه در 
و  مسکو  با  رابطه  در  پیمان  این  اعضای  معادلات 
متحدانش تدوین شده است. در استراتژی بازدارندگی 
و ایجاد موازنه، جدی گرفتن تهدیدات طرف مقابل و 
افزایش ریسک آغاز جنگ، بسیار مهم و اساسی است. 
در این چارچوب هدف اصلی دکترین هسته ای تازه 
روسیه را می توان افزایش سطح بازدارندگی و موازنه 
درصورت  اتمی  پاسخ  به  آنان  تهدید  و  ناتو  با  قدرت 
اکنون حرکت هر یک  ریسک جنگ افروزی برشمرد. 
اعضای ناتو به سمت آغاز جنگ با روسیه یا حرکت به 
سمت مرزهای این کشور و مشخصا طمع به بلاروس، 
از سوی روسیه حمله مشترک کل اعضا تلقی و تبعات 
آن متوجه همه اعضا خواهد بود و نه تنها ریسک جنگ 
اتمی با روسیه افزایش یافته، ریسک حمله به خاک 
افزایش  به شدت  نیز  متعارف  تسلیحات  با  روسیه 

یافته است.

]راضیه زرگری[ رایزنی های سیاسی برای دستیابی به آتش بس در جبهه نبرد لبنان 
با تجاوزگری رژیم صهیونیستی که از هفته گذشته جدی شد، به نظر می رسد با سفر 
فرستاده کاخ سفید به بیروت به نتیجه نهایی نزدیک می شود؛ »آموس هوکشتاین« 
فرستاده ویژه آمریکا برای رایزنی درباره آتش بس در لبنان وارد این کشور شد و بعد 
از دیدار با نبیه بری رئیس مجلس لبنان در جمع خبرنگاران مدعی شد توافق آتش 
بس »در اختیار ماست« اما همه  چیز به تصمیم و اراده طرفین بستگی دارد. نبیه بری 
مل از طرف حزب الله به عنوان مذاکره کننده انتخاب شده است و پیش از 

َ
رهبر گروه ا

این صراحتا تأکید کرد که کشورش با هرگونه تعدیل یا افزودن بندی به قطعنامه ۱۷0۱ 
شورای امنیت در چارچوب پیش نویس توافق برای دستیابی به آتش بس در جبهه 

لبنان موافقت نخواهد کرد.

عملی شدن توافق در نهایت »تصمیم طرفین« است 
به نوشته سی ان ان، آموس هوکشتاین، در سفر به بیروت عنوان کرد: عملی 
شدن این توافق در نهایت »تصمیم طرفین« است. او پس از دیدار با بری مذاکرات 
را سازنده و بسیار خوب برای کاهش شکاف ها خواند و گفت: »ما یک فرصت واقعی 
برای پایان دادن به درگیری ها داریم؛ این فرصت اکنون است.« هوکشتاین همچنین 
به خبرنگاران گفت که به هیچ سؤالی پاسخ نمی دهد زیرا نمی خواهد »در این مورد در 

فضای رسانه ای مذاکره شود.« 

به  دقیق  پایبندی  بر  حزب الله  و  لبنان  تأکید  لبنان:  پارلمان  رئیس  دستیار 
قطعنامه 1701

گفتنی است پیش از این دیدار »علی حسن خلیل« دستیار »نبیه بری« رئیس 
پارلمان لبنان گفت این کشور پاسخ مکتوب خود را به سفیر آمریکا در لبنان تحویل 
داد. خلیل به رویترز گفت لبنان و حزب الله با »برخی نظرات« در مورد محتوای پیشنهاد 
آمریکا برای آتش بس موافق هستند: »همه ملاحظاتی که ارائه کردیم تأکیدی بر 
پایبندی دقیق به قطعنامه ۱۷0۱ شورای امنیت با همه جزئیات آن است«. همچنین 
به نوشته سی ان ان، هنوز اسرائیل به این خبر واکنش نشان نداده است. تلاش ها 
برای آتش بس در حالی در لبنان در جریان است که حملات گسترده ارتش اسرائیل به 

خاک این کشور ادامه دارد. این جنگ تاکنون منجر به شهادت چند هزار نفر در لبنان و 
آوارگی حدود ۱.5میلیون نفر از اهالی جنوب و ضاحیه بیروت شده است.

تش بس بیش از 50درصد است نبیه بری: شانس دستیابی به آ
نبیه بری پیش از مذاکره با هوکشتاین صراحتا تأکید کرد که کشورش با هرگونه 
تعدیل یا افزودن بندی به قطعنامه ۱۷0۱ شورای امنیت در چارچوب پیش نویس توافق 
برای دستیابی به آتش بس در جبهه لبنان موافقت نخواهد کرد. قطعنامه ۱۷0۱ شورای 
امنیت به جنگ 33روزه پایان داد. به نوشته الجزیره نبیه بری گفت: »شانس دستیابی 
به توافق آتش بس بین لبنان و رژیم صهیونیستی از 50 درصد بیشتر است وآموس 
عاموس هوکشتاین فرستاده و میانجیگر آمریکایی چراغ سبز ترامپ برای پیشرفت 
مذاکرات را دریافت کرده است.« وی با اعلام اینکه پیش نویس توافق آتش بس را از 
سفیر آمریکا در بیروت دریافت کرده، به بند های مشخص این توافق اشاره کرد و گفت: 

»موضع نهایی لبنان در این زمینه طی روز های آتی اعلام خواهد شد.«

حزب الله تن به زیاده خواهی صهیونیست ها نمی دهد
لازم به ذکر است سه روز قبل نبیه بری در گفتگو با الشرق الاوسط از مخالفت صریح 
ح آمریکا که حاکمیت ملی لبنان را نقض کند از جمله  خود و حزب الله با بندهایی از طر
نظارت غربی ها بر روند اجرای قطعنامه در جنوب یا استقرار نیروهای ناتو، خبر داد. در 
روزهای اخیر منابع عبری ادعاهایی درباره اصرار اسرائیل برای حفظ امکان عملیات در 
لبنان، پس از آتش بس یا درخواست آزادی عمل در حریم هوایی لبنان منتشر کرده 
بودند که یقینا حزب الله با اینگونه موارد مخالف است چرا که اینگونه درخواست ها 
مغایر با قطعنامه ۱۷0۱ نیز می باشد. علاوه بر این شیخ نعیم قاسم در سخنرانی های 
تحلیلگران  است.  کرده  رد  را  سلاح  خلع  به  حزب الله  تن دادن  مسئله  خود  اخیر 
معتقدند حزب الله در نهایت صرفا با اجرای قطعنامه و عقب نشینی برای تحقق 
آتش بس و کاهش تنش موافقت می کند و خبری از خلع سلاح در کار نخواهد بود چرا 
که خلع سلاح یعنی زمینه سازی برای اضمحلال مقاومت. هر چی در این بین کنایه ها 
و تحلیل های عجیب برخی تحلیلگران داخلی و منطقه ای درباره خلع سلاح حزب الله 

حیرت انگیز بوده و سیاسی کاری آنان در این مورد مشهود است.

 اوکراین برای نخستین بار 
یکایی اتکمز به روسیه حمله کرد با موشک  آمر

گاه خبر داد که نیروهای  خبرگزاری اوکراینی آر بی سی به نقل از یک مقام نظامی آ
مسلح این کشور روز گذشته برای نخستین بار یک منطقه مرزی روسیه را با موشک 
آمریکا  دفاع  وزارت  سخنگوی  سینگ  سابرینا  دادند.  قرار  هدف  اتکمز  آمریکایی 
با اشاره به گران قیمت بودن و محدود بودن تولید موشک های اتکمز اعلام کرد 
مدیریت استفاده از این موشک ها در میدان نبرد توسط خود اوکراینی ها صورت 
می گیرد. راشاتودی اعلام کرده است کی یف 6موشک اتکمز به یک سایت نظامی 

روسی در منطقه مرزی بریانسک شلیک کرده است./ایرنا

فرار ناو هواپیمابر »لینکلن« پس از حمله پهپادی یمن
پایگاه خبری 26 سپتامبر یمن دیروز، سه شنبه به نقل از مؤسسه نیروی دریایی 
آمریکا نوشت که ناو هواپیمابر »یو اس اس آبراهام لینکلن« خاورمیانه را ترک کرد و وارد 
منطقه ناوگان هفتم دریایی آمریکا شد. برپایه این گزارش، این برای دومین بار در بیش از 

یک سال گذشته است که خاورمیانه خالی از ناو هواپیمابر آمریکا می شود./ایرنا

یانسک« و »بلگورود« سرنگونی 13پهپاد اوکراینی در »بر
وزارت دفاع روسیه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که سامانه های پدافند هوایی این 
کشور بامداد سه شنبه در مناطق »بریانسک« و »بلگورود« ۱3 پهپاد مهاجم اوکراینی را 
رهگیری و منهدم کردند. »دنیس پوشیلین« رئیس منطقه جمهوری خلق دونتسک 
نیز اعلام کرد که به علت حملات موشکی مداوم ارتش اوکراین به زیرساخت های انرژی 

این منطقه، برق ۸0 هزار نفر از ساکنان »گورلووکا« قطع شد./مهر

یستی به پاکستان کشته شدن 8سرباز در حمله ترور
استان  در  جداگانه  حملات  جریان  در  پاکستانی،  اطلاعاتی  مقام  یک  به گفته 
خیبرپختونخوا در شمال غربی این کشور، هشت نیروی امنیتی کشته و هفت پلیس 
نیز ربوده شدند. در جریان درگیری ها بین نیروهای امنیتی و شبه نظامیان در منطقه 
»تیراه«، »هشت سرباز« و »9 شبه نظامی« کشته شدند. مسئولیت این حمله را 

»تحریک طالبان پاکستان« برعهده گرفته است./مهر

ین هسته ای روسیه  اهمیت به روزرسانی دکتر
 به روایت پسکوف

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین درباره امضای نسخه تازه دکترین هسته ای 
روسیه توسط پوتین در جمع خبرنگاران اعلام کرد: »متن این فرمان دارای اهمیت 
ج از آن تجزیه و تحلیل شود.  بسیار زیادی است و باید به دقت در داخل روسیه و خار
وقت آن رسیده بود که اصول ما با وضعیت کنونی جهان تطبیق داده شود. نکته 
دوم این است که روسیه همواره به سلاح هسته ای به عنوان ابزاری برای بازدارندگی 
نگاه کرده و می کند و استفاده از آن را تنها در شرایطی به عنوان آخرین راه حل ضروری 
به دقت  روسیه  نهادهای مسئول  و  »ارتش  افزود:  می داند.« پسکوف همچنین 
وضعیت مربوط به مجوز احتمالی استفاده اوکراین از موشک های دوربرد برای حمله 

به خاک روسیه را دنبال می کنند.«/تسنیم

توسل نتانیاهو به شاباک برای عدم حضور در دادگاه
دفتر نتانیاهو از شاباک)سرویس امنیت داخلی( خواسته است تا بگوید بنا به 
دلایل امنیتی، نتانیاهو نمی تواند برای مدت های طولانی در اماکن از پیش اعلام 
شده]همچون دادگاه[ حضور یابد. هاآرتص نوشت که شاباک این درخواست دفتر 

نخست وزیر را رد کرده است./فارس

حمله دوباره حزب الله به پایگاه چتربازان اسرائیلی و 
تلفات تازه صهیونیست ها

آموزشی تیپ چتربازان  حزب الله در بیانیه ای اعلام کرد: صبح سه شنبه پایگاه 
در شهرک کرمئیل را موشک باران کردند. بخش اورژانس رژیم صهیونیستی نیز 
اعلام کرد در حملات موشکی به سمت مرکز اراضی اشغالی هفت تن زخمی شدند. 
رسانه های عبری همچنین نوشتند: در حمله یک پهپاد از لبنان و انفجار آن در بین 
سربازان صهیونیست یک نفر کشته و چهار نفر زخمی شدند. همچنین رسانه های 
اسرائیلی از حادثه سخت برای نظامیان این رژیم در جنوب لبنان و کشته و زخمی 
شدن تعدادی از آنان خبر دادند. حمله به پایگاه تل حاییم اطلاعات نظامی ارتش 
اسرائیل، حمله به پایگاه گلیلوت و رامات دیوید،  هدف گرفتن موفق یک پهپاد 
هرمس اسرائیلی در الطیبه و حملات موشکی پرتعداد به تجمع صهیونیست ها در 

الخیام از دیگر حملات کاری حزب الله به صهیونیست ها بوده است./ایسنا

 ادامه دردسرهای افشای اسناد محرمانه از دفتر نتانیاهو
]شهروند[ دردسرهای رسوایی درز 
اسناد محرمانه از دفتر نتانیاهو ادامه 
دارد. روز دوشنبه خبرهایی در رابطه 
با احتمال تعمدی بودن این ماجرا با 
هدف بر هم زدن مذاکرات آتش بس 
و بهبود وجهه نتانیاهو انتشار یافت. 
است:  نوشته  رابطه  این  در  ایسنا 

»سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی فاش کرد: »الی فلدشتاین« مظنون 
اصلی پرونده افشای اسناد، قبل از افشای اطلاعات با نتانیاهو تماس گرفته بود. پنج 
روز پس از اینکه فلدشتاین درباره این اسناد با نتانیاهو گفت وگو کرد، این اسناد در 
روزنامه آلمانی بیلد منتشر شد. طبق گزارش تایمز اسرائیل، اطلاعاتی که در رسانه ها 
منتشر شده، ترکیبی از اطلاعات درست و غلط است و این درز اطلاعاتی کاملا به نفع 
نتانیاهو است، به ویژه اینکه او را در بحث شکست در آزادی اسرا، بی تقصیر نشان 
می دهد. طبق این گزارش، نتانیاهو مسئولان دفترش را قربانی کرده و ابراز بی اطلاعی 
می کند. گفته شده فلدشتاین اسناد طبقه بندی شده به عنوان »فوق محرمانه« را 
در اختیار روزنامه آلمانی بیلد و روزنامه انگلیسی جوئیش کرونیکل قرار داده است. 
ایرنا نیز در گزارشی به نقل از آی-24 آورده است: »روز دوشنبه یک طناب دار در سلول 
محل نگهداری »ایلی فلدشتاین« مظنون پرونده افشای اسناد محرمانه از دفتر 
نتانیاهو پیدا شد. پس از این موضوع، مقامات زندان بلافاصله دستور دادند تا وی 
به سلولی دیگر منتقل شود و تحت نظر قرارگیرد تا از خودکشی او جلوگیری شود... 
ح شد مبنی بر اینکه  به گزارش آی-24، پس از انتقال فلدشتاین گمانه هایی مطر
بازرسان سازمان امنیت داخلی این رژیم)شاباک( این طناب دار را در سلول او قرار 

داده اند تا از این طریق به او پیام دهند.«

ابلاغ دکترین هسته ای جدید مسکو توسط رئیس جمهور روسیه

پوتین به دنبال موازنه قوا با ناتو
گزیده اخبار

نگاه

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

تش بس با اسرائیل موافقت کرد؟ ح پیشنهادی آمریکا برای آ حزب الله لبنان با طر

لبنان یح  صر  مخالفت 
 با هرگونه تعدیل یا افزودن بندی بــه قطعنامه ۱۷۰۱ 

 

نگاهی به بندهای دکترین 
هسته ای تازه روسیه نشان 

می دهد که این دکترین 
با هدف افزایش ریسک 

حمله به خاک روسیه 
تدوین شده است. اشاره 

به تلقی کردن حملات 
کشورهای عضو یک 

بلوک به عنوان حمله کل 
بلوک، به این معناست 

که برای مثال هر عضو ناتو 
نمی تواند رأسا به روسیه 

حمله کند و دیگر اعضا 
اصطلاحا حساب خود را از 

آن عضو جدا کنند. این بند 
به عکس مبنای محوری 

پیمان ناتو است که حمله 
به هر یک از اعضای آن، 

حمله به کل اعضا تلقی و 
حمایت همه آنان را در پی 

خواهد داشت.

به نوشته سی ان ان، 
آموس هوکشتاین، در 

سفر به بیروت عنوان 
کرد: عملی شدن این 

توافق در نهایت »تصمیم 
طرفین« است. او پس 

از دیدار با بری مذاکرات 
را سازنده و بسیار خوب 

برای کاهش شکاف ها 
خواند و گفت: »ما یک 

فرصت واقعی برای پایان 
دادن به درگیری ها داریم؛ 

این فرصت اکنون است.« 
هوکشتاین همچنین به 

خبرنگاران گفت که به هیچ 
سؤالی پاسخ نمی دهد زیرا 

نمی خواهد »در این مورد 
 در فضای رسانه ای 

مذاکره شود.« 


